[image: image1.jpg]

校发〔2012〕28号[image: image2.jpg]

关于印发《内蒙古师范大学研究生实践基地
建设与管理办法》的通知
各学院、各部门：

为规范我校研究生实践基地的建设与管理，保证其健康发展和有效运行，根据研究生培养目标要求，结合我校实际，特制定《内蒙古师范大学研究生实践基地建设与管理办法》，现印发执行。
特此通知

附件：《内蒙古师范大学研究生实践基地建设与管理办法》

二〇一二年六月十五日

主题词：学校  研究生工作  实践基地  通知

抄  送：学校领导

内蒙古师范大学校长办公室                2012年6月15日印

（共印100份）
附件：
内蒙古师范大学
研究生实践基地建设与管理办法

为规范我校研究生实践基地的建设与管理，保证其健康发展和有效运行，根据研究生培养目标要求，结合我校实际，特制定本办法。
一、总  则

第一条  实践基地必须依托具有法人资格，有一定承载能力且相对稳定，并能够满足实践教学需要的企事业单位或行政管理部门。
第二条  实践基地的建设与管理必须遵循“按需设立，切实可行；分级管理，规范有序；责权明确，合作发展；就地就近，相对稳定”的基本原则。

第三条  实践基地由学校、学院根据需要与相关单位协商分别设立校、院两级实践基地。校级研究生实践基地命名为“内蒙古师范大学研究生实践基地”；学院实践基地命名为“内蒙古师范大学XX学院研究生实践基地”。
二、实践基地的设立
第四条  实践基地应满足以下基本条件：
1．实践基地的主要业务能满足研究生完成实践教学环节的要求，在区域内具有行业代表性。

2．实践基地应由具有一定的承载规模和组织管理能力、有一定数量、具备或符合实践导师基本条件的相关专业技术或业务人员具体指导实践教学。
3．具有长期稳定合作培养研究生的意愿和扩展合作范围的潜力。

4．具备研究生生活、学习、工作场所等基础设施，并提供卫生、安全等保障。

第五条  实践基地的建设数量由学校及学院根据实际需要具体确定。
第六条  校级研究生实践基地按以下程序设立：
1．规划论证。由各学院根据实际需要，在现有合作基础上独立或合作制定《实践基地建设方案》，并将建设方案报至研究生院。

2．初步协商。由学院与实践基地依托单位根据《内蒙古师范大学与XX共建研究生实践基地协议书》内容进行初步协商与沟通，并将协商结果反馈至研究生院。
3．实地考察。由研究生院根据实地考察和磋商结果拟定正式的协议，经校领导审批同意后，由研究生院与实践基地依托单位共用签定《共建研究生实践基地协议书》。协议书一式三份，由研究生院、实践基地依托单位和学院各执一份。

4．挂牌设立。学校与实践基地依托单位签订协议后，向依托单位授予“内蒙古师范大学研究生实践基地”牌匾（铜牌，规格为长600mm，宽400mm）。
第七条  院级实践基地由各培养单位根据需要参照本办法第六条的基本程序及要求设立。协议书签订后，由研究生院、实践基地依托单位和学院各执一份。授予“内蒙古师范大学XX学院研究生实践基地”牌匾，规格与校级相同。
第八条  对协议到期的实践基地，双方可根据合作成效及实际需要续签协议；未续签的则自动终止合作并取消相应的基地资格。
三、实践基地建设

第九条  组织建设。校级实践基地由研究生院与学院相关人员成立“协调工作小组”，负责落实实践教学计划、安排校内外实践指导教师、实践教学考核等具体工作。院级实践基地参照校级基地自行建设。
第十条  条件建设。校、院两级实践基地及依托单位共同对研究生生活、学习、工作所必需的设施、设备予以改善和配备。

第十一条  师资建设。学校和实践基地依托单位共同组织研究生实践指导教师的推荐、遴选开展必要的培训工作。

第十二条  制度建设。“协调工作小组”根据需要建立和完善相关的实践教学管理规章制度。建立定期交流制度，研究解决实践教学工作中的具体问题，加强实践教学过程的规范化管理。

四、实践基地管理

第十三条  教学管理。校、院两级实践基地负责人及实践基地依托单位负责人应在研究生实践教学前，落实校内外实践指导教师，制定和落实实践教学计划；实践教学期间，严格按照培养方案要求，监督、指导研究生保质、保量完成实践教学内容，并作出成绩评定。实践教学结束后，双方总结本次实践教学过程中存在的问题，并及时协商解决。
第十四条  日常管理。各学院需对参加实践教学的研究生做好前期动员工作，对实践基地依托单位的相关管理制度进行必要 的讲解。实践教学依托单位对研究生的生活、学习提供便利条件，并保障实践期间学生的人身安全。有条件的单位可给予参与实践教学的研究生适当的补贴。
第十五条  实践基地管理。协议双方应按照有关规定，共同致力于实践基地的建设与管理。对于实践教学计划无法完成、实践教学质量无法保证、存在教学事故或发生安全事故的，将撤销该实践基地。合同期满后，一方终止协议的，将撤销该实践基地。
第十六条  相关经费管理。实践教学期间发生的经费，参照《内蒙古师范大学研究生教育经费暂行管理办法》（校发〔2011〕59号），并结合各学院的实际情况具体执行。

五、附  则

第十七条  本办法自公布之日起实施。

第十八条  本办法由研究生院负责解释。

PAGE
2